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1 ÚVOD

Alzheimerova choroba (AD) je chronicky progresivní degenerativní onemocnění centrálního

nervového systému způsobující demenci, která se projevuje zapomínáním a ztrátou

kognitivních funkcí. Různými mechanismy dochází k úmrtí neuronů a nedostatku

acetylcholinu (ACh) v mozku1. Dnešní používaná terapie je pouze symptomatická, zmírňující

projevy onemocnění. Používají se cholinesterasové inhibitory, které inhibicí enzymů

rozkládajících ACh docílí zvýšení jeho hladin, a antagonisté NMDA receptorů2.

Spektrum používaných látek v terapii je velice úzké, proto jsou hledána další potencionální

léčiva, i přírodního původu. Jednou z takových látek je huperzin A, alkaloid dlouhodobě

používaný tradiční čínskou medicínou. Čím dál více poznatků o patofyziologii AD přináší nové

možnosti ovlivnění vzniku a rozvoje onemocnění. Zkoumají se látky ovlivňující aktivitu

transmembránových sekretas, zabraňující fosforylaci τ-proteinu, inhibující

prolyloligopeptidasu a další3.

Sumární alkaloidní extrakt Fumaria officinalis vykazoval při screeningu in vitro zajímavou

cholinesterasovou inhibiční aktivitu4, která by mohla být potencionálně využita pro terapii AD.

Obecně čeleď Fumariaceae obsahuje různé strukturní typy isochinolinových alkaloidů5

s širokou škálou vykazovaných biologických aktivit. Jde o látky lipofilního charakteru, které

i díky tomu mohou pronikat hematoencefalickou bariérou (HEB) a terapeuticky ovlivňovat

aktivitu enzymatických systémů v mozku, např. inhibovat cholinesterasy.
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2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce navazuje na předešlé práce6,7 a pokračuje ve zkoumání biologických aktivit

alkaloidů izolovaných z Fumaria officinalis L. Její cíle jsou:

izolace jednotlivých alkaloidů ze zadané frakce sumárního diethyletherového alkaloidního

extraktu Fumaria officinalis L.6,7,

identifikace struktury (pomocí GC-MS a NMR) izolovaných alkaloidů a stanovení jejich

fyzikálně-chemických vlastností (optická otáčivost, teplota tání),

stanovení biologické aktivity čistých izolovaných alkaloidů (inhibice acetyl-

a butyrylcholinesterasy, inhibice prolyloligopeptidasy).
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (AD) je jedna z nejčastějších forem demence. Demence je syndrom

vzniklý nezvratným onemocněním mozku, při kterém dochází k poruše kognitivních funkcí –

krátkodobé i dlouhodobé paměti, učení, abstraktního a samostatného myšlení, orientace

v prostoru a čase, schopnosti řeči. Podle etiologie lze demence rozdělit do tří skupin:

60 % atroficko-degenerativní, způsobené onemocněním přímo mozkové tkáně (Alzheimerova

demence, demence s Lewyho tělísky), 20 % ischemicko-vaskulární, spojené s onemocněním

kardiovaskulárního systému, a 10 % sekundární demence, vzniklé různými typy příčin (infekční

demence, metabolické demence při poruchách jater). Zbytek případů představují smíšené

formy demence. Člověk trpící demencí se postupem času stává nesamostatný a čím dál víc

odkázaný na pomoc blízkých, pro které je tato činnost mnohdy velice náročná1.

3.1.1 Epidemiologie a klinický obraz

Do 45 let věku je toto onemocnění vzácné, mezi šedesátiletými se vyskytuje u 5%, každých

následujících 5 let se počet postižených zdvojnásobuje8. Tento jev souvisí především

s prodlužováním délky života, ovšem neznamená, že se AD projeví u každého, kdo žije

dostatečně dlouho. Průměrně trvá onemocnění 9 let a končí smrtí. AD můžeme rozdělit na tři

stadia: mírné, střední a těžké1.

V brzkých fázích AD mohou být pozorovány změny v chování a pokles jazykových funkcí.

Porucha kognitivních funkcí se objevuje postupně, nemocný je může maskovat. Postižený má

porušenou orientaci v prostoru a ztrácí se v jemu známých místech (domov). Ztráta

krátkodobé paměti nakonec přejde ve ztrátu dlouhodobé vzdálené paměti. V pokročilých

stádiích postižený nepoznává své blízké, objevuje se podezíravost, sobeckost, egocentrismus

a hladiny ostražitosti jsou těžce narušeny. Mezi další znaky patří snížená plynulost řeči,

vynechávání slov a porušení mluvy neposkládáním slov do věty ve správném pořadí.

V konečném stadiu dochází k poruše motorických funkcí a pacient může upadnout do

vegetativního stavu, nastává smrt1,9.

3.1.2 Etiopatogeneze

AD je pomalu vyvíjející se neurodegenerativní choroba s progresivní ztrátou paměti

a kognitivních funkcí. Tyto funkční změny se primárně objevují z nedostatku cholinergní

transmise v neokortexu (kůra mozková). Postiženými částmi jsou kůra mozková, hipokampus,
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amygdala, asociativní části frontálního, temporálního, parietálního laloku a podkorová jádra

projikující do těchto částí mozku. Mozek pacienta s AD charakteristicky obsahuje dva zřetelné

typy nerozpustných materiálů, které jsou známkami mozkových poškození spojených

s onemocněním – extracelulární plaky Aβ a intracelulární neurofibrilární klubka

hyperfosforylovaného τ-proteinu. Zatím není známo, jestli jsou příčinou nebo důsledkem

onemocnění9. K dalším patologickým změnám patří ztráta neuronů způsobená různými

příčinami a v pokročilých stádiích nemoci i změny v ostatních neurotransmiterových

systémech1.

3.1.2.1 β-amyloid a vznik plaků

β-amyloid (Aβ) vzniká z transmembránového amyloid prekurzorového proteinu (APP).

Fyziologická funkce APP není zatím úplně jasná, předpokládá se, že jeho nadměrná exprese

má pozitivní vliv na růst nervových buněk. APP je v neuronech produkován ve velkých

množstvích a rychle metabolizován různými cestami. Na povrchu buňky je APP štěpen

α-sekretasou a následně γ-sekretasou, což nevede k tvorbě Aβ. Tuto degradaci označujeme za

neamyloidní cestu. Další cestou je štěpení v endosomálním kompartmentu β-sekretasou

(BACE1) a γ-sekretasou, které vyúsťuje v produkci Aβ proteinu o 38-43 aminokyselinách,

tzv. amyloidní cesta. γ-sekretasa je multiproteinový komplex skládající se z presenilinu 1 nebo

presenilinu 2 a dalších tří transmembránových proteinů. Zatím je nejasné, kdy dochází ke

štěpení amyloidní či neamyloidní cestou10. Extracelulární ukládání oligomerů Aβ je základní

patologickou změnou. Tato depozita Aβ tvoří shluky, kolem kterých probíhají další změny

a vznikají tzv. senilní, Alzheimerovské plaky1. Hlavní alloformy Aβ nalézané v placích jsou Aβ-42

(počet aminokyselin) a Aβ-40, přičemž prvně zmiňovaný je pro neurony toxičtější, je ho o 10 %

více a rychleji se formuje. Možnost ovlivnění hladiny extracelulárního Aβ by mohla být v použití

proteas neprylysinu a insulin degradujícího enzymu10.

3.1.2.2 Neurofibrilární klubka (tangles)

Nejzávažnější intracelulární změnou je degradace neuronálního τ-proteinu, který je důležitý

v udržování sítě cytoskeletu neuronu a pro funkci axonálního transportu11. Mikrotubuly

τ-proteinu jsou patologicky hyperfosforylovány, zkracují se a dochází k tvorbě nerozpustných

neuronálních klubek (tangles) a ztrátě jejich funkce1.

3.1.2.3 Zánět a oxidativní stres

Výše zmíněné základní procesy spolu s oxidativním stresem spouští další procesy vyúsťující ve

vznik sterilního zánětu. Mikroglie a astrocyty v okolí neuronu se transformují na makrofágy,
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uvolňují se prozánětlivé cytokininy, interleukin 1, interleukin 6, TNFα, aktivuje

se cyklooxygenasa a dochází k syntéze prostaglandinu12. Adheze mikroglií a monocytů na

Aβ plaky je zprostředkována scavenger („zhášecími“) receptory typu A a kromě produkce

prozánětlivých TNFα zvyšuje množství volných kyslíkatých i dusíkatých radikálů (ROS, RNS).13

Dochází k nadměrné peroxidaci lipidů membrány neuronů a k inaktivaci enzymů, nastává


[…]


(–)-fumaricin, (+)-fumarilin a (+)-parfumidin.

Získané hodnoty inhibiční aktivity choliensteras byly vyjádřeny jako IC50 (pokles aktivity

enzymu o 50 %) a porovnány s přírodními látkami galanthaminem (IC50 AChE 1,710 ± 0,065 μM,

IC50 BuChE 42,30 ± 1,30 μM), huperzinem A (IC50 AChE 0,033 ± 0,001 μM, IC50 BuChE bez aktivity)

a fysostigminem (IC50 AChE 0,063 ± 0,001 μM, IC50 BuChE 0,130 ± 0,004 μM), které slouží jako

standardy inhibiční aktivity cholinesteras. Ze získaných hodnot (protopin IC50 AChE 345,4 ± 24

μM, IC50 BuChE 239,6 ± 22,3 μM; kryptopin IC50 AChE 477,71 ± 47,33 μM, IC50 BuChE 270,82 ±

39,12 μM; (–)-fumaricin IC50 AChE bez aktivity, IC50 BuChE bez aktivity; (+)-fumarillin IC50 AChE bez

aktivity, IC50 BuChE 330,6 ± 31,2 μM; (+)-parfumidin IC50 AChE 674,92 ± 85,57 μM, IC50 BuChE bez

aktivity) je patrné, že ani jeden z alkaloidů nedosahuje takových aktivit jako standardy, ani že

není nositelem inhibiční aktivity sumárního alkaloidního extraktu.

Další biologická aktivita zkoumaná u izolovaných alkaloidů byla inhibice prolyloligopeptidasy.

Ve srovnání se standardy, Z-Pro-prolinalem (IC50 POP 3,269 ± 0,02 nM) a bajkalinem (IC50 POP

605,9 ± 0,021 μM), vykazoval aktivitu pouze (+)-parfumidin. Oproti bajkalinu vykazuje

(+)-parfumidin vyšší inhibiční aktivitu (IC50 POP 99,2 μM), ovšem nedosahuje takových

inhibičních aktivit jako syntetický Z-Pro-prolinal.

Žádný z izolovaných alkaloidů, kromě (+)-parfumidinu, nevykazuje vůči zkoumaným enzymům

vyšší inhibiční aktivitu, ovšem tyto látky budou podrobeny dalším biologickým testům

v potencionální léčbě AD (inhibice BACE1, antioxidační aktivita, inhibice agregace Aβ).
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9 ABSTRAKT

Získaný diethyetherový extrakt Fumaria officinalis L. byl rozdělen na frakce sloupcovou

chromatografií za použití lékařského benzínu, chloroformu a ethanolu. Preparativní TLC

a krystalizace vedla k izolaci 5 alkaloidů ze zadané frakce. Alkaloidy byly identifikovány na

základě GC-MS, 1H a 13C NMR spekter, optické otáčivosti a teploty tání jako protopin,

kryptopin, (–)-fumaricin, (+)-fumarilin a (+)-parfumidin. Izolované alkaloidy byly testovány na

jejich inhibiční aktivitu vůči acetyl- a butyrylcholinesterase a vůči prolyloligopeptidase a tyto

aktivity IC50 byly porovnány se standardy. Nejzajímavější aktivitu oproti standardu

galanthaminu (IC50 AChE 1,710 ± 0,065 µM, IC50 BuChE 42,30 ± 1,30 µM) vykazoval protopin

(IC50 AChE 345,4 ± 24 µM, IC50 BuChE 239,6 ± 22,3 µM) a kryptopin (IC50 AChE 477,71 ± 47,33 µM,

IC50 BuChE 270,82 ± 39,12 µM). Žádný z izolovaných alkaloidů nedosahuje takové inhibiční

aktivity jako použité standardy. Nejvyšší inhibiční aktivitu POP vykazoval (+)-parfumidin

(IC50 POP 99,2 µM), dosahující vyšší aktivity než přírodní standard bajkalin

(IC50 POP 605,9 ± 0,021 µM), ale není to tak vysoká inhibiční aktivita jakou vykazuje syntetický

inhibitor Z-Pro-prolinal (IC50 POP 3,269 ± 0,02 nM).

Fumaria officinalis L., Fumariaceae, isochinolinové alkaloidy, izolace, acetylcholinesterasa,

butyrylcholinesterasa, prolyloligopeptidasa, Alzheimerova choroba, in vitro assay.
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10 ABSTRACT

Obtained diethylether extract of Fumaria officinalis L. was separated to fractions in column

chromatography with petrol, chloroform and ethanol. Preparative TLC and crystalisation led

to isolation of five alkaloids from fraction. Alkaloids were identified by GC-MS and NMR

specters, optical rotation and melting point as protopine, cryptopine, (–)-fumaricine,

(+)-fumariline and (+)-parfumidine. Isolated alkaloids were tested for their inhibition activity

towards acetyl- and butyrylcholinesterase and towards prolyloligopeptidase. Activities were

compared with standards. Natural inhibitor galanthamine showed IC50 AChE 1.710 ± 0.065 µM,

IC50 BuChE 42.30 ± 1.30 µM. Best inhibition activity showed protopine (IC50 AChE 345.4 ± 24 µM,

IC50 BuChE 239.6 ± 22.3 µM) and cryptopine (IC50 AChE 477.71 ± 47.33 µM, IC50 BuChE 270.82 ±

39.12 µM). The highest prolyloligopeptidase inhibition activity showed (+)-parfumidine with

IC50 POP 99.2 µM, which was more active than used natural inhibitor baicaline

(IC50 POP 605.9 ± 0.021 µM). Synthetic POP inhibitor Z-Pro-prolinal has IC50 POP 3.269 ± 0.02 nM.

Fumaria officinalis L., Fumariaceae, isoquinoline alkaloids, isolation, acetylcholinesterase,

butyrylcholinesterase, prolyloligopeptidase, Alzheimerʼs disease, in vitro assay.