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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
1) z hlediska struktury a úpravy je práce velmi zhuštěná (absence odstavcové tabulace,
mezery mezi jednotlivými kapitolami),
2) vyskytují se nesprávné výrazy (potencionální, 5%, oxidativní, cytokininy, kamferol, zvláštní
zkratky rozpouštědel, hloubka vrstvy),
3) v Experimentální části není přesně uvedena geneze frakce, ze které diplomant vyšel a
kterou dále dělil
4) kapitola Stanovení inhibiční aktivitů alkaloidy je dosti strohá, experimenty by podle ní bylo
obtížné reprodukovat.

Dotazy a připomínky:
1) výraz čínská plavuň neznám.
2) které protoberberinové alkaloidy tlumí aktivitu BACE1?
3) je alfa-tokoferol v dávce 2000 mg/den při ovlivňování Alzheimerovy choroby bezpečný,
anebo se mohou vyskytnout nějaké komplikace?
4) co je to LB (zkratka není vysvětlena) na s. 30?
5) v textu uvádíte, že "kyselina fumarová je nosičem pro léčbu RMS". Co se tím míní?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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